
平成２４年度 市の決算状況平成２４年度 市の決算状況
平成２４年度（平成２４年４月１日～平成２５年３月３１日）の名護市の決算がまとまり
ましたので、その概要をお知らせいたします。

地方公共団体において市民サービスの提供をはじめとする、行政運営の基本的な経費を計
上しています。

金融・IT 産業等集積基盤
整備事業（みらい4号館）

為又 1号線道路改築事業 屋部小学校校舎改築事業

民 生 費：生活保護、障害福祉、老人福祉、保育所運営などに係るお金
総 務 費：役所の管理事務費などで、戸籍、市税の賦課、選挙、統計調査などに係るお金
土 木 費：道路、橋、公園、市営住宅などの基盤整備に係るお金
教 育 費：小中学校、幼稚園、図書館、保健体育施設、博物館や文化財保護等に係るお金
衛 生 費：病気の予防、ごみ処理などに係るお金
公 債 費：事業を行うために国や金融機関より借り入れた市債（借金）の返済金
農林水産業費：農業・漁業・水産業の振興などに係るお金
消 防 費：火災の予防・消火活動、救急活動などに係るお金
そ の 他：議会運営、雇用拡大、商工業の振興、観光振興などに係るお金

国民健康保険特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

公共下水道事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

第三地区土地区画整理事業特別会計

小 計

単位：千円

一般会計歳入
～収入済額～
33,679,030千円
（収入率 88.9%）

一般会計歳入
～収入済額～
33,679,030千円
（収入率 88.9%）市税

（17.3%）
5,809,698千円

財産収入（6.2%）
2,093,933千円

市債（借入金）（6.2%）
2,079,624千円

使用料・手数料（1.7%）
579,504千円

その他（9.6%）
3,222,607千円

※その他は分担金および
　負担金、寄付金等

区　分会計別

国県からの交付金など

用 

語 

の 

解 

説

市　税

一 般 会 計

特 別 会 計

水 道 事 業 会 計

合　　計

8,677,365千円

525,232円

95,116円

一　　般　　会　　計

合　　計

一般会計とは・・・

～主な収入内容～

市債状況（平成24年度末現在高）

市民1人あたり行政経費

市民1人あたり市税負担額

・地方交付税

3,064,140千円
・固定資産税

財産収入

1,992,408千円
・軍用地料

1,484,055千円
・生活保護費国庫負担金

民生費

総務費

土木費

2,127,334千円

～主な事業内容～

総 務 費 教 育 費土 木 費

・私立保育所運営費

325,499千円
・為又1号線道路改築事業

教育費

463,305千円
・屋部小学校校舎改築事業

818,458千円

・金融・IT産業等集積基盤
　整備事業（みらい4号館）

2,006,528千円
・生活保護費・援護事業支給費

特定の収入をもって特定の支出に充てるため、一般会計と区別して経理する必要がある場
合に設ける会計です。

特別会計とは・・・

特　

別　

会　

計

歳入決算額

33,679,030

8,035,795

4,053,349

1,266,490

368,822

276,997

14,001,453

47,680,483

歳出決算額

32,081,160

8,268,055

4,033,022

1,251,091

368,130

197,414

14,117,712

46,198,872

歳入歳出差引額

1,597,870

-232,260

20,327

15,399

692

79,583

-116,259

1,481,611

翌年度へ
繰越すべき財源

965,970

0

0

28

0

0

28

965,998

実質収支額

631,900

-232,260

20,327

15,371

692

79,583

-116,287

515,613

国県からの
交付金など
（59.0%）

19,893,664千円

一般会計歳出
～支出済額～
32,081,160千円
（執行率 84.7%）

一般会計歳出
～支出済額～
32,081,160千円
（執行率 84.7%）

総務費（24.9%）
7,998,929千円

土木費（11.4%）
3,642,589千円

衛生費（8.6%）
2,765,516千円

公債費（7.0%）
2,245,236千円

農林水産業費
（4.5%）
1,451,305千円

消防費（1.6%）
512,141千円

その他（2.3%）
758,188千円

民生費
（29.6%）
9,481,651千円

教育費（10.1%）
3,225,605千円

23,200,582千円
5,506,363千円
3,689,894千円
32,396,839千円
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